[image: ]
25.06.2020 года № 83
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе  выполнения муниципальной программы
«Здоровье населения Братского района» на 2018 – 2023 годы
 за 2019 год и пять месяцев 2020 года

         Заслушав и обсудив информацию главного врача Областного государственного учреждения здравоохранения «Братская районная больница» Марины Валентиновны Середкиной о ходе выполнения муниципальной  программы  «Здоровье населения Братского района» на 2018-2023 годы  за 2019 год и пять месяцев 2020 года», в целях контроля за ходом выполнения программы, руководствуясь статьями 30, 33, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

	1. Информацию главного врача Областного государственного учреждения здравоохранения «Братская районная больница» Марины Валентиновны Середкиной о ходе выполнения муниципальной  программы  «Здоровье населения Братского района» на 2018-2023 годы  за 2019 год и пять месяцев 2020 года» принять к сведению (прилагается).
	2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.
	3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально-культурной сфере и правовой защите Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района						                 С. В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
от 25.06.2020 года № 83

Информация о ходе  выполнения муниципальной программы
«Здоровье населения Братского района» на 2018 – 2023 годы»
за 2019 год и пять месяцев 2020 года

Муниципальная программа «Здоровье населения Братского района» на 2018 – 2023 годы» утверждена Постановлением мэра Братского района 13.11.2014 г. № 289 с изменениями от 28.05.2020 г. №310, от 04.06.2020 г. №327.

  Целью Программы является предупреждение распространения социально-значимых заболеваний и повышение доступности медицинской помощи населению.
Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация двух подпрограмм:
1.  «Кадровая политика здравоохранения».
2.  «Профилактика социально-значимых заболеваний».
За отчетный период 2019 года  Программа исполнена в размере 4217,7 тыс. рублей при плане 4219,0 тыс. руб. (99,9 % от плановых назначений). Данные расходы произведены за счет  средств местного бюджета.
Не в полном объеме исполнены мероприятия по:
- приобретению жилья в муниципальную собственность в целях обеспечения медицинских работников жилыми помещениями специализированного (служебного) жилищного фонда за счет экономии при торгах.
 Кроме того, дополнительно на реализацию программы за счет средств учреждения израсходовано 2 187, 5 тыс.руб. Общее фактическое финансирование программы составило 6 405,2 тыс. руб.

В результате действия программы в 2019 году достигнуты следующие целевые показатели:
1.  Показатель уровня рождаемости в 2019 году составил 11, 4 чел. на 1 000 населения, при плановом значении – 10,7 чел. на 1 000 населения.  Областной показатель за 2019 год – также 11,4 на 1000 населения.
2. Несмотря на предпринятые меры и проводимые мероприятия смертность населения составила 15,9 чел. на 1000 населения, при плановом значении 14,6 чел. на 1000 населения. Но при этом показатель смертности на 3% ниже областного показателя – 16,4 на 1000 населения. Среди причин общей смертности за 2019 год на 1 месте стоят болезни органов кровообращения -394 случая, на 2 месте – новообразования 128 случаев, на 3 месте – травмы и отравления – 91 случай.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Отклонение

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Смертность населения
	на 1000 населения
	14,6
	15,9
	1,3
	8,9

	2
	Рождаемость
	на 1000 родившихся живыми
	10,7
	11,4
	0,7
	6,5

Подпрограмма «Кадровая политика здравоохранения».

Финансовое обеспечение подпрограммы «Кадровая политика здравоохранения» из средств местного бюджета составило  3 923,9  тыс. руб. при плане 3 924,0  тыс. руб. (99,9%), что составляет 93% от всего финансирования муниципальной программы.
По целевым направлениям для МО «Братский район» обучаются 13 человек в ИГМУ (с 2011 по 2019 годы), из них: 8 – лечебный факультет, 5 – педиатрический факультет.
За счет средств МО «Братский район» обучаются в ОГБПОУ «Братский медицинский колледж» по специальности «Лечебное дело» 5 человек и по специальности «Сестринское дело» 3 человека, оплачено в 2019 году 518,0 тыс. рублей. задолженности по обучению на конец года не было.
7 врачам молодым специалистам выплачено подъемное пособие в сумме 100 тыс. рублей на общую сумму 700 тыс. рублей (врачу-педиатру Абдурахманову Г.С., врачу-оториноларингологу Байкожоеву О.Ж., врачу-анестезиологу Гуломжанову Н., врачу-хирургу Мукашову Н.Б., врачу-хирургу Токтосунову А., врачу-рентгенологу Цитрикову Д.Ю., врачу-эпидемиологу Кобелевой М.К.) и 11 специалистам со средним медицинским образованием по 50 тыс. рублей на общую сумму 550 тыс. рублей (заведующему ФАП-фельдшеру п. Прибрежный Барсуковой И.В., фельдшеру Долматовой Д.Ю., фельдшеру Дударенкову Е.А., медицинской сестре палатной Койлубаевой А.С., фельдшеру Култышевой И.В., медицинской сестре палатной Мамадризоевой Г.Р., медицинскому брату палатному Процевич В., медицинской сестре участковой Пусенковой И.С., акушерке Соколовой Е. К., фельдшеру Старостенковой О.А., медицинской сестре палатной Шушанян К.В.). Задолженность по подъемным пособиям 200 тыс. рублей
Также  в 2019 году из средств МО «Братский район» выплачено 1 306,0 рублей в виде компенсации за аренду жилья и приобретена 1 квартира для врача-терапевта Ключи-Булакской участковой больницы. Задолженность по аренде жилья на конец года 538,252 тыс.рублей.
Кроме того, дополнительно из средств учреждения на реализацию подпрограммы затрачено 2 187,5 тыс. руб., (циклы усовершенствования, профессиональной переподготовки,  обучение студентов в Иркутском медицинском университете). Общая сумма затрат на финансирование подпрограммы – 6 339,34 тыс. руб.
Подробный анализ выполнения мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 1 к отчету.

Целевые показатели подпрограммы 1 «Кадровая политика здравоохранения»:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Отклонение

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспеченность врачами
	на 10 000 населения
	18,5
	19,0
	+0,5
	102,7

	2
	Обеспеченность средним медицинским персоналом
	на 10 000 населения
	71,9
	67,7
	-4,2
	94,2

	В итоге реализации мероприятий подпрограммы были достигнуты следующие результаты:
- укомплектованность медицинскими кадрами учреждений здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь населению Братского района, составляет в 2019 году: врачи 55% (2017 г. – 54,04%, 2018 г. – 52,8%), средний медицинский персонал – 72%  (2017 г. – 71,04%, 2018 г. – 70,6%). При этом обеспеченность на 10 000 населения по врачам выше планового показателя (18,5), но ниже областного показателя (37,8), по среднему персоналу показатель ниже планового (71,9) и ниже областного (90,4).
	Уменьшение обеспеченности средним медицинским персоналом по отношению к плану и в динамике (2019 год 67,7; 2018 год – 70,6) за счет передачи отделения скорой медицинской помощи из Вихоревской ГБ в ОГАУЗ «ГССМП г.Братска», а также  за счет уменьшения объемов медицинской помощи в условиях круглосуточного и дневного стационаров.

	Подпрограмма «Профилактика социально-значимых заболеваний».

Финансовое обеспечение подпрограммы выполнено на 99,5 % и составило 293,8 тыс. руб.
Мероприятия по ВИЧ-инфекции исполнены в 100% объеме: план - 2 тыс.руб., факт - 2 тыс.руб. На данную сумму приобретены листовки для населения по профилактике ВИЧ-инфекции.
Мероприятия по увеличению объемов на онкомаркеры исполнены в 100% объеме: план - 4 тыс.руб., факт - 4 тыс.руб. Приобретен 1 набор онкомаркеров.
Мероприятия по туберкулезной инфекции также исполнены в 100% объеме: план - 3 тыс.руб., факт - 3 тыс.руб. На данную сумму также приобретены листовки для населения.
Не в полном объеме исполнено мероприятие по:
- оказанию содействия в организации «Плавучей поликлиники» (-1,0 тыс.руб.) план 286 тыс.руб., факт – 285 тыс.руб. за счет экономии.

Подробный анализ выполнения мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 1 к отчету.

Целевые показатели подпрограммы 2 «Профилактика социально-значимых мероприятий»:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Отклонение

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Заболеваемость ВИЧ-инфекцией
	на 100 000 населения
	211,0
	106,0
	-105
	-50,2

	2
	Уровень охвата перинатальной профилактикой ВИЧ-инфекции
	на 100 000 населения
	93,0
	92,8
	-0,2
	-99,7

	3
	Смертность от онкозаболеваний
	на 100 000 населения
	207,6
	257,4
	+49,8
	+123,9

	4
	Выявляемость онкозаболеваний на ранней стадии
	%
	44,0
	47,0
	+3
	+10,6

	5
	Запущенность онкозаболеваний
	%
	26,8
	33,1
	+6,3
	+12,3

	6
	Увеличение  доли лиц, больных туберкулезом при профилактических осмотрах от числа всех случаев заболеваний туберкулезом
	%
	70,4
	83,2
	+12,8
	+11,8

	7
	Болезненность (распространенность) туберкулезной инфекции
	%
	200,3
	245,5
	+45,2
	+122,5

[bookmark: _GoBack]Оценка эффективности реализации программы.

Критерий оценки эффективности Программы составил 2,0, то есть можно сделать вывод о высокой эффективности реализации Программы в отчетном году.

Предложения по дальнейшей реализации Программы:
1) В отчетном периоде целевые показатели Программы достигнуты не в полной мере.
2) По итогам действия Программы наблюдается положительная динамика по укомплектованности  врачами: рост на 17% по отношению к 2015 году: (2015 г. – 47%, 2019 г. – 55%).

Но наблюдается снижение укомплектованности средним медицинским персоналом - -13,2% по отношению к 2015 году: (2015 г. – 83%, 2019 г. – 72%), но при этом наблюдается рост укомлектованности в последние 3 года (2017 г. – 71,04%, 2018 г. – 70,6). Проводится активная работа по привлечению медицинских кадров, в том числе и за счет реализации муниципальной программы.
       3) Динамика снижения показателей выявляемости онкозаболеваний на ранней стадии и  запущенности онкозаболеваний позволяет говорить о положительных результатах действия Программы 2015-2019, но все же еще не достигли областного показателя (запущенность 26,9, смертность  214,6 на 100000 населения).
      4) Также необходимо увеличение количества мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции, в связи с тем, что принимаемые меры не являются достаточными для стабилизации ситуации: заболеваемость ВИЧ-инфекцией по-прежнему превышает областной показатель (162,3)  и целевой показатель, установленный программой «Здоровье населения Братского района».
      5) Проводимые профилактические мероприятия по туберкулезу показывают высокую эффективность: общая заболеваемость туберкулезом в динамике с 83,2 чел. на 100 000 населения с начала реализации программы снижается до 70,4 чел. на 100 000 населения в 2019 году, что ниже областного показателя (96,5). Но при этом, распространенность туберкулезной инфекции имеет характерную для Иркутской области тенденцию к увеличению, что говорит о необходимости продолжения реализации программы в части борьбы с туберкулезом.
 Таким образом,  дальнейшая реализация программы крайне необходима, особенно с целью привлечения  медицинского персонала, в том числе среднего, в сельские структурные подразделения,  а также с целью предупреждения распространения социально-значимых заболеваний.
С учетом наших предложений на 2020 год увеличено финансирование на подпрограммы "Профилактика социально-значимых заболеваний" (на 182 тыс.руб.) и "Кадровая политика здравоохранения" (на 2 600 тыс.руб.). В общей сумме увеличение планируемого финансирования на 2020 год составило 2 782 тыс.руб.(65,9%).
Подпрограмма "Кадровая политика здравоохранения" за 5 месяцев реализована на 33,9 %. На предоставление медицинским работникам арендуемых жилых помещений затрачено 890 372 руб. Из них погашена задолженность за 2019 год в сумме 538 252 руб. Задолженность по состоянию на 19.06.2020г. – 912 073 руб.
- на подготовку медицинских кадров затрачено 288 772 руб. (прошло обучение 7 человек); задолженности нет;
- единовременное подъемное пособие молодым специалистам выплачено в размере 300 000 руб.00 коп. - врач психиатр участковый 100 000 руб., врач-терапевт участковый 100 000 руб., фельдшер 50 000 руб., акушерка 50 000 руб. Задолженность в размере 200 000 руб.
В администрацию МО «Братский район» направлены ходатайства о приобретении жилья в п. Кежемский в муниципальную собственность и дальнейшем предоставлении данного жилья врачу-терапевту Борунову Д.С. и  о приобретении трехкомнатной квартиры в г. Вихоревка в муниципальную собственность и дальнейшем предоставлении данного жилья врачу-анестезиологу-реаниматологу Гуломжанову Нурдину.
Также в администрацию МО «Братский район» дважды направлялось ходатайство об увеличении суммы за арендуемые жилые помещения для медицинских работников, в связи с тем, что компенсация не покрывает в 100% объеме затраты сотрудников на аренду жилья, на что был получен отказ из-за отсутствия финансовых возможностей.
По состоянию на 20.06.2020г. не решен также вопрос о работе «плавучей поликлиники» в летний период 2020 года. На наши запросы (№ 2626 от 01.06.20г. и 3061 от 22.06.2020г.) от администрация МО «Братский район» ответов не получено.

image1.png